



B.A. / B.COM.

2025-26

**CONTACT US** 



Sultanpur Bhawa, Noorullah Road, Prayagraj, U.P. - 211003



0532-2978600



hamidia.alld@gmail.com

### PRINCIPAL'S MESSAGE



Dear aspiring students,

It gives me immense pleasure to welcome you all to the portals of Hamidia Girls' Degree College, a constituent minority PG College of University of Allahabad. At this juncture I would like to acquaint you all with some aspects of the history of the College. The ongoing year 2025 is the Golden Jubilee year of our existence. The College was established in 1975, the International Year of Women and since then it has covered significant milestones adding to the strength and glory of the institution.

The College made its humble beginning with only twenty five students enrolled in the faculty of Arts in 6 subjects. The vision of the founders was to provide modern education to the girl students from all sections of the society especially those belonging to the underprivileged sections. The broad vision of the founders and the dedication of the staff paid good results. As we celebrate the Golden Jubilee year we have added two more faculties - Faculty of Commerce & Faculty of Vocations. In the Faculty of Arts we have moved ahead from six subjects to fourteen subjects including two vocational subjects - Office Management & Secretarial Practices and Computer Application in Social Sciences.

The thrust of the College is to provide skill based education and in this direction we have added three professional trades - Fashion Designing and Embroidery, Journalism and Mass Communication & Software Technology through B.Voc. Degree Programme. Besides this, the PG courses - M.A. in English & Sociology and M.Voc. in Fashion Designing & Embroidery have added to the academic ambience of the College. Through the Ph.D. programme in Urdu and English, the College has scaled to yet another height. It is our earnest desire to stand the test of time and to our great satisfaction the different courses are providing both academic and professional skills to the students. Besides the Computer Lab offers advanced computation skills and knowledge to the students.

Furthermore, we have a Media Lab for the students of Journalism & Mass Communication & CAD (Computer-Aided Design) Lab for the students of Fashion Design and Embroidery. All our labs are well-equipped with the necessary infrastructure and offer certificate courses alongwith all the UG & PG Programmes.

Our College focuses on developing language proficiency skills and is also running Urdu Calligraphy Centre sponsored by the UP Urdu Academy, Lucknow, along with a Language Lab aimed at improving the language skills of our students. The College also has a central library, which has been partially digitized.

In this Golden Jubilee Year we are dedicated to strengthen the agenda of women empowerment through various sports and extracurricular activities under the umbrella scheme of - Aanchal se Parcham Tak. RAHEEL the Inter Collegiate and Inter School sports competition was a tremendous success. Scores of students from different schools and colleges participated and a vivacious atmosphere of healthy competition prevailed among the students. The annual cultural festival - AAHNAG scheduled to be held in November 2025 will provide more enthusiastic ambience to the students. In this manner the College is offering a wide range of opportunities to the students to excel at various levels and make a name for themselves. I wish you the best for your future.

Prof. Naseha Usmani

Name	Designation	Phone No.
Prof. Naseha Usmani	<b>Principal</b> , HGDC	0532-2978601
Prof. Erum F. Usmani	Chairperson, Admission Committee, B.A.	7754079834
Prof. Sabiha Azmi	Coordinator, Admission Committee, B.A.	9453026110
Dr. Shabana Aziz	<b>Member</b> , Admission Committee, B.A.	9415890393
Dr. Shabnam Ara	Member, Admission Committee, B.A.	8887916229
Dr. Siddeeqa Jabir	<b>Member</b> , Admission Committee, B.A.	9648960609
Dr. Amna Farooqui	Chairperson, Admission Committee, B.Com.	9415306308
Dr. Amita Agarwal	Coordinator, Admission Committee, B.Com.	9335045877
Mrs. Shahnaz F. Kazmi	Member, Admission Committee, B.Com.	8382894289
Prof. Nasreen Begum	<b>Nodal Officer</b> , B.Voc. & M.Voc. Fashion Design & Embroidery	9369151753
Dr. Shabana Aziz	Coordinator, B.Voc. Software Technology	9415890393
Mrs. Neerja Verma	Chairperson, PGAT	9839457722
Mrs. Sharmeen Fatma	Coordinator, PGAT	8318915079

### PROFILE OF THE COLLEGE

Hamidia Girls' Degree College was established in 1975, the International Year of Women and functions under the aegis of The Association for the Education of Muslim Women at Allahabad. It started with UG classes in 5 subjects in the Faculty of Arts, (English, Urdu, History, Geography & Economics). Gradually more subjects were added and now twelve conventional subjects and two vocational subjects are functional. In 2002 B.Com classes began in the Faculty of Commerce. In the year 2015 the college was sanctioned B.Voc in two trades. Over a period of 50 years the college has thus made strident progress adding three faculties-Arts, Commerce, and Vocations where approximately 1500 girl students are enrolled. It has made a mark for itself by providing quality education in both conventional and professional degree courses. In July 2016 it was sanctioned M.A. classes in 6 subjects- English, Medieval History, Sociology, Urdu, Education and Arabic.

In the session 2020–21 the college was sanctioned Ph.D, Research Degree Programme in Urdu and in 2022 Ph.D in Medieval History and English were also sanctioned by the University. The students of the College have always excelled in UG and PG Exams securing positions in the University Merit List. The College authorities have borne in mind the equity formula of education and through their zealous efforts have always striven hard that modern education reaches the door step of all including the socially disadvantaged Indian student. The college considers its primary duty to remain accessible to all. It has maintained an exceptionally nominal fee structure. The **motto** of the college is – **To hear the unheard**.

Institutes of Higher Education must take into account two important objectives- equity and wide access. Keeping this objective in mind, the college is providing skill based quality education to the under-served sections of women. Giving impetus to vocational education, the college has added one more faculty-Faculty of Vocations under National Skill Qualification Framework (NSQF). In 2014, the University Grants Commission sanctioned B.Voc in two trades – Journalism & Mass Communication and Fashion Designing & Embroidery. In the session 2018–2019, the college was extended one more trade in B.Voc – Software Technology, M.Voc in Fashion Designing & Embroidery was also sanctioned by UGC in the same year.

Education is meaningless if it does not uplift communities and provide them viable avenues of sustainable development. The Computer Centre of the College addresses the latest IT demands of the faculty and students. It also runs Value Hub in collaboration with UPTEC where CCC and Tally courses are fully functional. PGDCA and DCA courses have been sanctioned by the Centre of Computer Education, A.U. The college has a Digitized Library providing a range of services to support teaching and learning. The library provides access to both print and non-print resources through its digitized services. Teachers and students can search the print resources with the help of Online Public Access Catalogue (OPAC). Non-print resources like digitized books and links to open and access e-resources are also available. The library has also subscribed the N-List service to provide the user with a wide variety of e-books and e-journals. The College is well linked with NCPUL and U.P. Urdu Academy. Two (02) career enhancement Certificate and Diploma courses - Urdu Coaching and Urdu Calligraphy respectively are financially sponsored by U.P. Urdu Academy at the College. The N.S.S. acts as an important auxiliary unit of the College. Three units of N.S.S. are functional and N.S.S. volunteers extend fruitful services to the society through various activities. The college regularly holds seminars, workshops, training programmes and special lectures.

#### **CUET:**

Central University Entrance Test (CUET), for admission to different programmes of the participating Central Universities and it's Constituent College, will provide a single window opportunity to the students to seek admission in the participating Universities / Institute(s) across the country. Candidates who have appeared in CUET – 2025 are eligible for Admission in B.A. and B.Com. All candidates who are desirous to take admission at Hamidia Girls' Degree College must follow the two conditions given below:

- 1. Should have appeared in CUET (UG)-2025 and
- 2. Registered for admission at University of Allahabad

Applicant should submit **ABC** (**Academic Bank of Credits**) **ID** at the time of registration. The ABC ID can be generated at www.abc.gov.in

They are advised to register themselves at Hamidia Girls' Degree College by clicking on the Admission Portal link (https://www.hgdc.ac.in/admissions/) and depositing Rs 300/- as Registration Fee Online.

Thereafter candidates are required to visit the college immediately for document verification and counseling and subsequent Course Fee payment.

You can contact the helpline numbers given on the Admission Portal or visit the college for detailed information.

#### **COUNSELING RULES**

- i. The Candidate should bring her CUET-Score-Card on the day of counseling.
- ii. Candidates are advised to choose their subjects with great caution after studying the subject combinations carefully as subjects and sections once allotted at the time of counseling will not be changed.
- iii. The guardian should avoid meeting the Principal during Admission/Counseling days because no information can be made available regarding vacant seats or change of subjects till the last date of admission is over.
- iv. The guardian will not be allowed to enter the campus during counseling or gather outside the college.

#### DOCUMENTS TO BE PRESENTED AT THE TIME OF COUNSELING FOR ADMISSION

- i. CUET-Score-Card
- ii. High School certificate and mark sheet in original along with a photocopy
- iii. Intermediate or equivalent examination mark-sheet in original along with a photocopy thereof.
- iv. Original Transfer Certificate for regular candidates at the qualifying examination/ Affidavit duly attested by a Notary/ Public Commissioner for private candidates at the qualifying examination.
- v. Original Character Certificate issued by the last institution attended.
- vi. The candidate should bring four recent colored photographs (Stamp size) bearing her name.
- vii. Photocopy of ABC ID

Contact the college helpdesk at the time of counseling.

## COURSES AVAILABLE AT UG LEVEL

### FACULTY OF ARTS - B.A. (Annual Examination System) \* B.A. Fee will be as per the University of Allahabad Norms \* B.A. Fee will be as per the University of Allahabad Norms

S.No.	Subjects	Code	No. of Seats
1	Ancient History	ANC	120
2	Arabic	ARA	120
3	Economics	ECO	250
4	Education	EDU	250
5	English Literature	ELI	250
6	Geography	GEO	60
7	Hindi	HIN	250
8	Medieval History	HIS	250
9	Painting	PAI	20
10	Persian	PER	60
11	Urdu	URD	250
12	Sociology	SOC	250
13	Computer Application in Social Sciences	CAS	30
14	Office Management & Secretarial Practices	OFF	30

NOTE: On the Job Training (OJT) is mandatory for the students of OFF and CAS.

- FACULTY OF COMMERCE- B.Com.(Self-Financed)(Annual Examination System) Total 75 seats
- FACULTY OF VOCATION- B.Voc. (Self-Financed) (Semester Examination System)

S.No.	Trade for Skill Developement	No. of Seats
1	Fashion Design & Embroidery	50
2	Software Technology	50
3	Journalism & Mass Communication	50

# COURSES AVAILABLE AT PG LEVEL

#### > FACULTY OF ARTS - M.A. (Semester Examination System)

S.No.	Subjects	Code	No. of Seats
1	English Literature	ELI	50
2	Sociology	SOC	50

> FACULTY OF VOCATION- M.Voc. (Fashion Design & Embroidery)
No. of seats - 20 (Semester Examination System)

#### → PH.D.

S.No.	Subject
1	Urdu
2	English
3	Medieval History

# DIPLOMA & CERTIFICATE LEVEL COURSES

S.No.	Course	No. of Seats	Total Annual Fee
1	Two year Diploma Course – Urdu Kitabat Urdu Calligraphy, sponsored by U.P. Urdu Akademi, Lucknow	20	No fee charged
2	One year Certificate Course – Urdu Coaching, sponsored by U.P. Urdu Akademy, Lucknow	50	No fee charged
3	Three month Certificate Course CCC (Certificate in Computer Concepts) Two- month Certificate Course TALLY	50 50	Rs. 2000/- Rs. 2500/-
	* Both courses are in collaboration with UPTEC, Alld.		
4	Six months Certificate Course - Advance Pattern Maker (CAD)		Rs. 6205/-
5	PGDCA, Centre for Computer Education, A.U.	20	Rs. 20000/-
6	DCA, Centre for Computer Education, A.U.	20	Rs. 12000/-

#### **FACILITIES AVAILABLE AT THE COLLEGE**

- i. The Centre for Women's Studies sanctioned by the UGC conducts regular health check- ups of students free of cost.
- ii. Online and Offline Library services.
- iii. Language Lab facility and Career Counseling Cell.
- iv. Facility of Computer Lab is available for the student of OFF and CAS.
- v. Purified cold and normal water.
- vi. Short Messaging System (SMS Alert system) to inform students about important notices.
- vii. Student Grievance Cell is also functional in the college.

#### **SCHOLARSHIPS & FEE REIMBURSEMENT**

Application forms of Scholarships granted by U.P. & Central government are filled at the college. Thereafter selected students get the information online.

Names of Scholarships are as follows:

- Minority Scholarship
- General Scholarship
- OBC/SC/ST Scholarship
- Merit-cum-means Scholarship

Note: Student can apply for only one of the above mentioned scholarship

#### **AWARDS & HONOURS TO STUDENTS**

S.No.	Name of Medal	Awarded to
1	T.R. Sherwani Memorial Gold Medal	The topper of B.A.
2	Massarat Fatima Memorial Gold Medal	The topper of B.Voc.
3	Qudsia Begum Memorial Gold Medal	The student securing highest marks in English Literature (B.A.)
4	Kaneez Zohra Memorial Gold Medal	The topper of B.Com.
5	Prof. Chandra Pant Memorial Gold Medal	The student securing highest marks in Medieval History (B.A.)
6	Aliya Begum Memorial Gold Medal	The student securing highest marks in Medieval History (M.A.)
7	Abida Khatoon Memorial Gold Medal	The student securing highest marks in Urdu (M.A.)
8	Qutub Jahan Memorial Gold Medal	The student securing highest marks in Geography (B.A.)

#### **ESSENTIAL DISCIPLINARY RULES OF THE COLLEGE**

The college expects from each and every student of the college that she will maintain discipline and abide by the rules of the college. In order that a congenial atmosphere prevails in the college and student can partake education without any obstacle; it is expected that the student will be self disciplined.

Students must follow the below given rules strictly or else they shall be punished:

- The student should compulsorily bring her I-Card to the college every day. In case of loss of I-Card the student should immediately report to the Proctor and obtain a duplicate copy on payment of requisite fee.
- It is the duty of the student that she should check her section and timings noted on her Identity and Admission Card at the time of admission and follow the same throughout the session. Students are not allowed to leave the campus before 12:00 noon. Only after attending all their classes in different subjects can they leave. Action will be taken against students who fall short of attendance.
- Students must see the notice board every day as important information will be displayed only on notice board. If the students miss the last date, no application will be entertained.
- Student can meet the Principal every day between 12:00 noon to 1:00 p.m. or any other time slot given to her and discuss her problems. For this the student must register her name and reason of the meeting in the register kept outside the Principal's office. Only under compelling circumstances the Principal will meet the mother and the guardian whose name is on record in the Admission Form along with the student.
- Students are not allowed to bring excess money to the college. They can only bring nominal amount required for their conveyance. The college will not be responsible for the loss of their money.

#### **RULES FOR STUDENTS DRIVING TWO-WHEELERS**

- Students coming by two-wheelers need to wear helmets compulsorily.
- Student must always carry the original copy of her valid driving license.
- Regular checking will be done by the College Proctors.

#### Ragging is strictly prohibited in the campus.

As per University Grants Commission's notification No.F.1-15-/2009 (ARC) dated 29th June, 2016, following is brought to notice:

- 1. In exercise of powers conferred under clause (g) of sub-section (1) of section 26 of the University Grants Commission Act, 1956 (3 of 1956), the University Grants Commission hereby makes the following regulations namely:
  - i. These regulations may be called "Curbing the menace of Ragging in Higher Educational Institutions (third amendment), Regulations, 2016"
- ii. They shall come into force on the date of their publications in the official Gazette.
- 2. In UGC Regulations on Curbing the menace of Ragging in Higher Educational Institutions, 2009 (herein-after referred to as the Principal regulations), in Para 3 the following shall be added after
  - 3 (i) under heading what constitutes Ragging.-
- 3 (ii) Any act of physical or mental abuse (including bullying and exclusion)targeted at another student (fresher or otherwise) on the ground of color, race, religion, caste, ethnicity, gender (including transgender), sexual orientation, appearance, nationality, regional origins, linguistic identity, place of birth ,place of residence or economic background.

# SUBJECT COMBINATION CODES

Code	Sub-1	Sub-2	Sub-3
1	ANC	EDU	SOC
2	ANC	GEO	EDU
3	ANC	PAI	EDU
4	ANC	GEO	SOC
5	ANC	ELI	EDU
6	ANC	ELI	GEO
7	ANC	ELI	SOC
8	ANC	ELI	OFF
9	ANC	GEO	URD
10	ANC	PAI	ELI
11	ANC	HIN	PAI
12	ANC	GEO	HIN
13	ANC	ELI	ECO
14	ARA	HIS	EDU
15	ARA	EDU	HIN
16	ARA	HIN	SOC
17	ARA	SOC	ELI
18	ARA	URD	EDU
19	ARA	URD	HIS
20	ARA	URD	SOC

Code	Sub-1	Sub-2	Sub-3
21	ARA	URD	ANC
22	ARA	URD	ECO
23	ARA	HIS	ELI
24	ECO	EDU	SOC
25	ECO	ANC	SOC
26	ECO	ELI	ARA
27	ECO	HIS	EDU
28	ECO	URD	PER
29	ECO	URD	SOC
30	ECO	URD	EDU
31	ECO	EDU	PAI
32	ECO	SOC	PAI
33	ECO	CAS	ELI
34	ECO	GEO	OFF
35	EDU	ELI	HIS
36	EDU	ECO	HIN
37	EDU	HIN	SOC
38	EDU	URD	OFF
39	EDU	HIN	ELI
40	EDU	HIN	PER

Code	Sub-1	Sub-2	Sub-3
41	EDU	OFF	ANC
42	EDU	ELI	PER
43	EDU	URD	ELI
44	EDU	PAI	URD
45	EDU	ELI	OFF
46	EDU	ELI	SOC
47	ELI	ECO	EDU
48	ELI	ARA	EDU
49	ELI	ECO	GEO
50	ELI	HIN	ANC
51	ELI	HIN	ECO
52	ELI	HIN	GEO
53	ELI	HIN	SOC
54	ELI	PAI	EDU
55	ELI	ARA	OFF
56	ELI	ECO	URD
57	ELI	HIS	OFF
58	GEO	ELI	EDU
59	GEO	ELI	SOC
60	GEO	EDU	SOC

# SUBJECT COMBINATION CODES

Code	Sub-1	Sub-2	Sub-3
61	GEO	ECO	CAS
62	GEO	URD	EDU
63	GEO	URD	SOC
64	GEO	URD	HIS
65	GEO	URD	CAS
66	GEO	ELI	HIS
67	GEO	HIS	EDU
68	GEO	SOC	HIS
69	HIN	ANC	SOC
70	HIN	ECO	ANC
71	HIN	ECO	GEO
72	HIN	ECO	HIS
73	HIN	GEO	EDU
74	HIN	ECO	ARA
75	HIN	ANC	EDU
76	HIN	ANC	PER
77	HIN	PAI	EDU
78	HIN	CAS	ANC
79	HIS	HIN	EDU
80	HIS	ELI	SOC

Code	Sub-1	Sub-2	Sub-3
81	HIS	URD	EDU
82	HIS	URD	SOC
83	HIS	PAI	ELI
84	HIS	CAS	ELI
85	HIS	EDU	SOC
86	HIS	HIN	GEO
87	HIS	OFF	SOC
88	HIS	OFF	URD
89	HIS	PAI	URD
90	HIS	CAS	HIN
91	HIS	ARA	SOC
92	HIS	GEO	ECO
93	PAI	EDU	SOC
94	PAI	ANC	SOC
95	PAI	ELI	OFF
96	PAI	URD	OFF
97	PAI	SOC	CAS
98	PAI	EDU	CAS
99	PAI	OFF	EDU
100	PAI	ELI	SOC

Code	Sub-1	Sub-2	Sub-3
101	PAI	ELI	ECO
102	PER	OFF	ELI
103	PER	URD	HIS
104	PER	SOC	ANC
105	PER	HIN	SOC
106	PER	URD	ANC
107	PER	HIS	ELI
108	PER	EDU	HIS
109	PER	EDU	SOC
110	PER	ELI	SOC
111	SOC	HIN	CAS
112	SOC	EDU	ARA
113	SOC	ANC	ARA
114	SOC	HIS	ECO
115	SOC	HIN	ECO
116	SOC	OFF	URD
117	SOC	ECO	ELI
118	SOC	OFF	ELI
119	SOC	HIS	HIN
120	SOC	HIN	GEO

# SUBJECT COMBINATION CODES

Code	Sub-1	Sub-2	Sub-3
121	SOC	PAI	HIN
122	SOC	URD	PER
123	SOC	OFF	PAI
124	URD	ANC	EDU
125	URD	ECO	HIS
126	URD	OFF	ELI
127	URD	SOC	ELI
128	URD	ANC	SOC
129	URD	PER	EDU
130	URD	SOC	EDU
131	URD	HIS	ELI
132	URD	ANC	ECO
133	URD	PAI	SOC
134	CAS	HIN	EDU
135	CAS	HIN	GEO
136	CAS	EDU	ELI
137	CAS	ELI	SOC
138	CAS	GEO	HIS
139	CAS	URD	HIS
140	CAS	ELI	GEO

Code	Sub-1	Sub-2	Sub-3
141	CAS	URD	EDU
142	CAS	URD	SOC
143	CAS	ECO	EDU
144	CAS	SOC	GEO
145	CAS	ARA	ELI
146	CAS	EDU	PAI
147	OFF	ELI	HIN
148	OFF	HIN	ANC
149	OFF	ELI	ECO
150	OFF	ELI	GEO
151	OFF	ECO	ANC
152	OFF	ARA	SOC
153	OFF	HIN	EDU
154	OFF	URD	ANC
155	OFF	URD	GEO
156	ELI	HIN	HIS
157	CAS	ELI	PER
158	ELI	PAI	CAS
159	PER	ANC	ELI
160	ELI	URD	ANC

Code	Sub-1	Sub-2	Sub-3
161	ELI	GEO	URD
162	PER	SOC	HIS
163	CAS	HIS	EDU
164	ARA	URD	CAS
165	ECO	HIS	ELI
166	PER	CAS	HIN
167	HIS	HIN	PER
168	CAS	EDU	SOC
169	CAS	URD	ELI
170	CAS	ARA	SOC
171	ANC	ECO	GEO
172	ANC	ECO	EDU
173	ANC	ECO	PER
174	ARA	ECO	HIS
175	PER	ECO	HIS
176	PER	ECO	ANC

### प्राचार्या का संदेश



प्रिय छात्राओं,

मैं केंद्रीय विश्वविद्यालय, इलाहाबाद के संघटक मुस्लिम अल्पसंख्यक कॉलेज, हमीदिया गर्ल्स डिग्री कॉलेज की नई महत्वाकांक्षी छात्राओं का हार्दिक स्वागत करती हूं। कॉलेज को NAAC द्वारा तीसरे चक्र में 'B' ग्रेड प्राप्त हुआ है।

मुझे खुशी है कि आपने एक ऐसा कॉलेज चुना है जो न केवल आपको अपनी प्रतिभा और ज्ञान को बढ़ाने और उत्कृष्टता प्राप्त करने के अवसर प्रदान करता है, बल्कि आपके कौशल को विकसित करने और केंद्रीय विश्वविद्यालय से डिग्री हासिल करने की दिशा में आपकी यात्रा शुरू करने के लिए एक सुरक्षित वातावरण भी प्रदान करता है।

कॉलेज के संस्थापकों का उद्देश्य महिलाओं को व्यावहारिक कौशल के साथ शैक्षिक अवसर प्रदान करके उनके सतत विकास को सुनिश्चित करना था। हमारा कॉलेज आपके डिग्री कार्यक्रम के साथ-साथ कई ऐसे अवसर प्रदान करता है, जिससे आप अपना पाठ्यक्रम पूरा होने पर आर्थिक रूप से स्वावलम्बी हो सकती हैं और समाज के विकास में अपना योगदान दे सकती हैं।

हमारे पास ब्रॉडबैंड सुविधाओं के साथ एक कंप्यूटर लैब है जो कॉलेज की सभी छात्राओं को लाभान्वित करता है। स्नातक स्तर की पढ़ाई के दौरान सॉफ्टवेयर कौशल को बढ़ाने के लिए अतिरिक्त ऐड-ऑन सर्टिफिकेट पाठ्यक्रम भी प्रदान करता है। इसके अलावा, हमारे पास जर्नलिज़्म एंड मास किम्यूनकेशन और फैशन डिज़ाइन एंड एम्ब्रायडरी की छात्राओं के लिए एक मीडिया और CAD (कंप्यूटर-एडेड डिज़ाइन) लैब है।

हमारे कॉलेज भाषा दक्षता कौशल विकसित करने पर ध्यान केंद्रित करता है और यूपी उर्दू अकादमी, लखनऊ द्वारा प्रायोजित एक उर्दू कैलीग्राफी केंद्र चला रहा है, जिसमें छात्राएं डिपलोमा कोर्स से लाभान्वित हो रहीं हैं। कॉलेज में केंद्रीय पुस्तकालय में डिजिटाइज़ पुस्तकें भी हैं।

हमारे पास फैकल्टी मेम्बर्स की एक समर्पित टीम है जो छात्राओं को नवीनतम ज्ञान और कौशल प्रदान करने के लिए कड़ी मेहनत करती है जो उन्हें इस प्रतिस्पर्धी माहौल में खड़े होने में मदद करती हैं। हमारा परिसर ऊर्जा, उत्साह और जीवंत है। इस कॉलेज में आपके पास अपने भविष्य को आकार देने के लिए बहुआयामी अवसर हैं। आने वाले दिनों में बड़ी सफलता हासिल करने और नई ऊंचाइयाँ हासिल करने के लिए हमारी शुभकामनाएं।

Marla Moran.

प्रोफेसर नासेहा उस्मानी

नाम	पद	मोबाइल नं0
प्रो. नासेहा उस्मानी	प्रिंसिपल, एचजीडीसी	0532-2978601
प्रो. एरम फरीद उस्मानी	चेयरपरसन, एडमिशन कमेटी, बी.ए.	7754079834
प्रो. सबीहा आज़मी	कोआर्डिनेटर, एडमिशन कमेटी, बी.ए.	9453026110
डॉ. शबाना अज़ीज़	मेम्बर, एडमिशन कमेटी, बी.ए.	9415890393
डॉ. शबनम आरा	मेम्बर, एडमिशन कमेटी, बी.ए.	8887916229
डॉ. सिद्दीक़ा जाबिर	मेम्बर, एडमिशन कमेटी, बी.ए.	9648960609
डॉ. आमना फारुकी	चेयरपरसन, एडमिशन कमेटी, बी.कॉम.	9415306308
डॉ. अमिता अग्रवाल	कोआर्डिनेटर, एडमिशन कमेटी, बी.कॉम.	9335045877
(श्रीमती) शहनाज़ फातिमा काज़मी	मेम्बर, एडमिशन कमेटी, बी.कॉम.	8382894289
प्रो. नसरीन बेगम	नोडल ऑफिसर , बी.वोक – एम. वॉक फैशन डिजाइनिंग एंड एम्ब्रोइडरी	9369151753
डॉ. शबाना अज़ीज़	कोआर्डिनेटर, बी.वोक. सॉफ्टवेयर टेक्नोलॉजी	9415890393
(श्रीमती) नीरजा वर्मा	चेयरपरसन, पीजीएटी	989457722
श्रीमती शरमीन फात्मा	कोआर्डिनेटर, पीजीएटी	8318915079

किसी समस्या के लिए हमीदिया एडमिशन हेल्पडेस्क के सदस्यों से संपर्क करें

हमीदिया गर्ल्स डिग्री कॉलेज की स्थापना 1975 में अंतर्राष्ट्रीय महिला वर्ष में की गई थी और यह कॉलेज द एसोसिएशन फॉर द एजूकेशन ऑफ मुस्लिम वीमेन इलाहाबाद के तत्वावधान में संचालित है। इसकी शुरुआत कला संकाय (अंग्रेजी, उर्दू, मध्यकालीन इतिहास, भूगोल, शिक्षाशास्त्र और अर्थशास्त्र) में 6 विषयों में स्नातक कक्षाओं से हुई। इस समय बारह पारंपरिक विषय और दो व्यावसायिक विषय संचालित हैं। 2002 से बी.कॉम की 75 सीटों द्वारा वाणिज्य संकाय की स्थापना हुई।

उच्च शिक्षा संस्थानों (HIE's) को दो महत्वपूर्ण उद्देश्यों- समानता और व्यापक पहुंच को ध्यान में रखना चाहिए। इस उद्देश्य को ध्यान में रखते हुए, कॉलेज महिला सशक्तिकरण के लिए कौशल आधारित गुणवत्तापूर्ण शिक्षा प्रदान कर रहा है। व्यावसायिक शिक्षा को प्रोत्साहन देते हुए कॉलेज ने नेशनल स्किल क्वालिफिकेशन फ्रेमवर्क (NSQF) के तहत एक और संकाय-वोकेशन संकाय जोड़ा है। 2014 में, विश्वविद्यालय अनुदान आयोग ने दो ट्रेडों - जर्नालिज़्म एंड मास कम्यूनिकेशन, फैशन डिज़ाइन एंड एम्ब्रायडरी में बी.वोक. को मंजूरी दी। सत्र 2018-19 में, कॉलेज में एक और ट्रेड बी.वोक. - सॉफ्टवेयर टेक्नोलॉजी यू0जी0सी0 द्वारा स्वीकृत किया गया। 2020 से फैशन डिज़ाइन एंड एम्ब्रायडरी में एम.वोक. की भी शुरुआत की गई।

50 वर्षों की अविध में कॉलेज ने तीन संकायों- कला, वाणिज्य और व्यवसाय द्वारा तीव्र प्रगित की है। कॉलेज में पारंपिरक और व्यावसायिक दोनों डिग्री पाठ्यक्रमों में गुणवत्तापूर्ण शिक्षा प्रदान करके अपनी पहचान बनाई है। जुलाई 2016 में इसे 6 विषयों- अंग्रेजी, मध्यकालीन इतिहास, समाजशास्त्र, उर्दू, शिक्षाशास्त्र में विश्वविद्यालय ने एम0ए0 की स्वीकृति दी। 2018-19 में अरबी में एम.ए. कक्षाएं स्वीकृत की गईं।सत्र 2020-21 में उर्दू में पी.एच.डी. (रिसर्च डिग्री प्रोग्राम और 2022 में मध्यकालीन इतिहास और अंग्रेज़ी में भी पी.एच.डी. को विश्वविद्यालय द्वारा स्वीकृति दी गई है। कॉलेज सभी के लिए शैक्षिक सुविधायें सुलभ कराना अपना प्राथमिक कर्तव्य मानता है।

महाविद्यालय समुदायों के सतत विकास के लिए प्रयत्नशील है। कॉलेज का कंप्यूटर सेंटर और छात्रों की नवीनतर्म आइ.टी. मांगों को पूरा करता है। यह UPTEC के सहयोग से वैल्यू हब भी संचालित करता है और CCC और TALLY पाठ्यक्रम चलाये जा रहें हैं। PGDCA और DCA पाठ्यक्रमों को कंप्यूटर शिक्षा केंद्र, इलाहाबाद विश्वविद्यालय द्वारा मंजूरी दे दी गई है। पुस्तकालय अपनी डिजिटलीकृत सेवाओं के माध्यम से छात्राओं को लाभान्वित करता है। शिक्षिकाएं और छात्राएं ऑनलाइन पब्लिक एक्सेस कैटलॉग (OPAC) की मदद से प्रिंट संसाधनों को खोज सकते हैं। छात्राओं को विभिन्न प्रकार की ई-पुस्तकें और ई-जर्नल प्रदान करने के लिए लाइब्रेरी ने एन-लिस्ट की सदस्यता की सुविधा उपलब्ध है। कॉलेज NCPUL और यू.पी. उर्दू अकादमी से जुड़ा हुआ है। उर्दू अकादमी द्वारा दो (O2) कैरियर एनहेंसमंटे सर्टिफिकेट पाठ्यक्रम-उर्दू कोचिंग और उर्दू कैलीग्राफी यूपी द्वारा वित्तपोषित हैं। एन.एस.एस. की तीन इकाईयाँ महाविद्यालय की छात्राओं के सर्वांगीण विकास में कार्यरत हैं। कॉलेज नियमित रूप से सेमिनार, कार्यशालाएं, प्रशिक्षण कार्यक्रम और विशेष व्याख्यान आयोजित करता है। कॉलेज प्रतिवर्ष ग्रीष्मावकाश में NSPC द्वारा प्रधानमंत्री कौशल विकास योजन के अन्तर्गत कम्प्यूर कोर्सेस में Skill Hub भी चलाता है।

महाविद्यालय छात्राओं को गुणवत्ता पूर्ण उच्च शिक्षा प्रदान करके उनके व्यक्तित्व के सर्वांगीण विकास के लिए प्रयत्नशील है। आशा है कि भविष्य में यह महाविद्यालय महिला उच्च शिक्षा के नये आयामों को तय करेगा।



#### सीयूईटी:

जो उम्मीदवार सीयूईटी-2025 में सम्मिलित हुए हैं वो बी.ए. और बी.कॉम प्रवेश के लिए पात्र है। केन्द्रीय विश्वविद्यालय प्रवेश परीक्षा (सीयूईटी) सभी केन्द्रीय विश्वविद्यालय और संघटक विश्वविद्यालय/महाविद्यालयों के विभिन्न प्रोग्राम में प्रवेश के लिए अनिवार्य है। यह एकीकृत परीक्षा देश के विश्वविद्यालयों/ महाविद्यालयों में प्रवेश के इच्छुक छात्र/ छात्राओं को अवसर प्रदान करता है।

हमीदिया गर्ल्स डिग्री कॉलेज में प्रवेश के लिए इच्छुक सभी उम्मीदवारों को नीचे दी गई दो शर्तों का पालन करना होगा-

- 1. सीयूईटी (यूजी)-2025 में शामिल होना चाहिए
- 2. तत्पश्चात इलाहाबाद विश्वविद्यालय में प्रवेश के लिए पंजीकरण करना होगा।

आवेदक को पंजीकरण के समय एबीसी (अकादिमक बैंक ऑफ क्रेडिट) आईडी जमा करनी होगी। एबीसी आईडी www.abc.gov.in पर जेनरेट की जा सकती है।

उन्हें प्रवेश पोर्टल लिंक (https%//www-hgdc-ac-in/admissions) पर क्लिक करके और पंजीकरण शुल्क के रूप में 300/- रुपये ऑनलाइन जमा करके हमीदिया गर्ल्स डिग्री कॉलेज में अपना पंजीकरण कराने की सलाह दी जाती है। तत्पश्चात उम्मीदवारों को दस्तावेज सत्यापन और परामर्श और बाद में पाठ्यक्रम शुल्क भुगतान के लिए तुरंत कॉलेज आना आवश्यक है।

आप प्रवेश पोर्टल पर दिए गए हेल्पलाइन नंबरों पर संपर्क कर सकते हैं या विस्तृत जानकारी के लिए कॉलेज आ सकते हैं।

#### काउन्सिलिंग के नियम

- i. अभ्यर्थी को काउन्सिलिंग के दिन अपने साथ CUET के स्कोर कार्ड लाना होगा।
- ii. परामर्श के समय अभ्यर्थी को यह सलाह दी जाती है कि वे विषयों का चयन ध्यानपूर्वक Subject Combination तालिका को देखकर फार्म भरे काउन्सिलिंग के समय विषय और सेक्शन के आबंटन किये जाने के बाद उसमें कोई परिवर्तन नहीं किया जायेगा।
- iii. अभिभावकों से अनुरोध है कि वह प्राचार्या से प्रवेश एवं काउन्सिलिग के समय न मिलें क्योंकि प्रवेश एवं खाली सीटों से सम्बन्धित सूचना प्राचार्या के पास तब तक उपलब्ध नहीं होगी जब तक कि प्रवेश की अन्तिम तिथि समाप्त नहीं हो जाती।
- iv. अभिभावकों से पुनः अनुरोध है कि वह काउन्सिलिंग के समय कालेज कैम्पस में न आए, उनको सलाह दी जाती है कि वह कालेज के गेट के बाहर भी जमा न हों।

#### काउन्सिलिंग एवं प्रवेश के समय प्रस्तुत किये जाने वाले मूल प्रमाणपत्र एवं दस्तावेज़

- 1. CUET स्कोर कार्ड
- 2. हाई स्कूल या समकक्ष परीक्षा की मूल अंकतालिका एवं प्रमाण पत्र तथा उनकी छाया प्रतियाँ।
- 3. इन्टरमीडिएट या समकक्ष परीक्षा की मूल अंकतालिका तथा उनकी छाया प्रति।
- 4. इन्टरमीडिएट के नियमित छात्रों का मूल स्थानान्तरण प्रमाणपत्र (टी॰सी॰) इन्टरमीडिएट के व्यक्तिगत (प्राइवेट) अभ्यिथयों का नोटरी पब्लिक कमिश्नर द्वारा सत्यापित शपथ पत्र देना होगा।
- 5. अन्तिम संस्था द्वारा प्रदत्त मूल चरित्र प्रमाण पत्र।
- 6. अभ्यर्थी के नाम के साथ तीन रंगीन फोटोग्राफ
- 7. एबीसी आईडी की फोटोकॉपी

#### काउन्सिलिंग के समय हमीदिया हेल्प डेस्क से सम्पर्क करें।

710 सीटें

### कोसंज

#### कला संकाय के अन्तर्गत- बी०ए० (वार्षिक मल्यांकन व्यवस्था)

प्राप्ता लप	गय का जन्तानत- बाठएठ (बाविक सूर्रवाकान व्य	4441)	710 410
क्र. सं.	विषय	कोड	सीटें
1	प्राचीन इतिहास	ANC	120
2	अरबी	ARA	120
3	अर्थशास्त्र	ECO	250
4	शिक्षाशास्त्र	EDU	250
5	अंग्रेज़ी साहित्य	ELI	250
6	भूगोल	GEO	60
7	हिन्दी	HIN	250
8	मध्यकालीन इतिहास	HIS	250
9	चित्रकला	PAI	20
10	फारसी	PER	60
11	उर्दू	URD	250
12	समाजशास्त्र	SOC	250
13	कम्प्यूटर ऐप्लीकेशन इन सोशल साइंसेज	CAS	30
14	ऑफिस मैनेजमेंट एवं संक्रेटेरियल प्रक्टिसेज़	OFF	30

नोटः- OFF एवं CAS की छात्राओं को On the Job Training (OJT) करना अनिवार्य है।

- वाणिज्य संकाय-बी॰कॉम॰ (स्ववित्त पोषित) 75 सीटें (वार्षिक मूल्यांकन व्यवस्था)
- बी॰ वोक॰- डिग्री प्रोग्राम यू॰जी॰सी॰ द्वारा प्रायोजित (सेमेस्टर मूल्यांकन व्यवस्था -CBCS पैर्टन)

क्र.सं.	व्यवसाय कौशल के विकास हेतु	सीटें
1	फैशन डिज़ाइन एण्ड एम्ब्रायडरी	50
2	सॉफ्टवेयर टेक्नोलॉजी	50

### पीजी स्तर पर उपलब्ध कोर्सेज

• कला संकाय- एम.ए. (सेमेस्टर मूल्यांकन व्यवस्था -CBCS पैर्टन)

क्र. सं.	विषय	कोड	सीटें
1	अंग्रेज़ी साहित्य	ELI	50
2	समाजशास्त्र	SOC	50

- 🔷 एम. वोक. फैशन डिज़ाइन एण्ड इम्ब्रायडरी (सेमेस्टर मूल्यांकन व्यवस्था -CBCS पैर्टन)- 20 सीटें
- 🍑 पी.एच.डी.

क्र. सं.	विषय
1	उर्दू
2	अंग्रेज़ी
3	मध्यकालीन इतिहास

# डिप्लोमा एवं सर्टिफिकेट कोर्सज

क्र. सं.	कोर्स	सीटें	वार्षिक शुल्क
1	दो वर्षीय निःशुल्क डिप्लोमा कोर्स डिप्लोमा उर्दू किताबत एवं कैलीग्राफी कोर्स, उर्दू एकेडेमी उत्तर प्रदेश सरकार	20	निःशुल्क
2	सर्टिफिकेट कोर्स-उर्दू कोचिंग उर्दू एकेडेमी उत्तर प्रदेश, लखनऊ के द्वारा प्रदत्त	50	निःशुल्क
	सर्टिफिकेट इन कम्प्यूटर कॉन्सेप्टस- CCC (तीन माह) यू0पी0 टेक, इलाहाबाद	50	शुल्क-रू. 2000/-
3	टैली (दो माह) यू0पी0 टेक, इलाहाबाद	50	शुल्क-रू. 2500/-
	* दोनो पाठयक्रम यू0पी0 टेक, इलाहाबाद के सहयोग से		
4	छह महीने का सर्टिफिकेट कोर्स – एडवांस पैटर्न मेकर (CAD)		शुल्क-रू. 6205/-
5	पी0जी0डी0सी0ए, सेन्टर फॉर कम्प्यूटर एजूकेशन, इलाहाबाद विश्वविद्यालय	20	शुल्क-रू. 20000/-
6	डी0 सी0 ए0, सेन्टरफार कम्प्यूटर एजूकेशन, इलाहाबाद विश्वविद्यालय	20	शुल्क-रू. 12000/-

# महाविद्यालय में उपलब्ध Our Motto - To Hear The Unheard सुविधायें/ छात्रवृत्ति

#### महाविद्यालय में उपलब्ध सुविधायें

- i. सेन्टर फॉर वीमेन स्टडीज़ की ओर से नियमित स्वास्थ्य परीक्षा की व्यवस्था निःशुल्क है।
- ii. छात्राओं के लिए Online और Offline लाइब्रेरी की सुविधा।
- iii. लैग्वेज लैब तथा कैरियर काउन्सिलिंग की सुविधा।
- iv. कला संकाय के विषयों के साथ ऑफिस मैनेजमेंट एवं क़ैस विषयों का चयन किया जा सकता है।
- v. शुद्ध , ठण्डे व सादे पानी की सुविधा।
- vi. SMS Alert छात्राओं को सभी नोटिस की जानकारी देने हेतु उपलब्ध है।
- vii. महाविद्यालय में स्टूडेन्ट शिकायत निवारण प्रकोष्ठ का भी गठन किया गया है।

#### छात्रवृत्ति एवं शुल्क प्रतिपूर्ति

यू॰पी॰/केन्द्र सरकार द्वारा प्रदान की जाने वाली छात्रवृत्तियों का भी प्राविधान है। चयनित छात्रायें सम्बन्धित सूचनाएं ऑनलाइन प्राप्त कर सकतीं हैं।

#### छात्रवृत्ति का नाम:

- अल्पसंख्यक छात्रवृत्ति
- सामान्य वर्ग हेतु छात्रवृत्ति
- पिछड़ा वर्ग, अनुसूचित जाति/जनजाति छात्रवृत्ति
- मेरिट-कम-मीन्स छात्रवृत्ति

नोट- प्रत्येक छात्रा उपर्युक्त छात्रवृत्तियों में केवल एक के लिए ही आवेदन करें।

#### छात्राओं के लिए परस्कार एवं सम्मान

017110	छात्राजा यमस्य पुरस्कार १५ सम्मान			
क्र. सं.	स्वर्ण पदक का नाम	पुरस्कार के लिए अर्हं छात्रायें		
1	टी0 आर0 शेरवानी मेमोरियल गोल्ड मैडेल	बी0ए0 तृतीय वर्ष में सर्वोच्च अंक पाने वाली छात्रा को		
2	मर्सरत फात्मा मेमोरियल गोल्ड मैडेल	बी0ए0 द्वितीय वर्ष में सर्वोच्च अंक पाने वाली छात्रा को		
3	कुदसिया मेमोरियल गोल्ड मैडेल	बी0ए0 प्रथम वर्ष में सर्वोच्च अंक पाने वाली छात्रा को		
4	कनीज़ ज़ोहरा मेमोरियल गोल्ड मैडेल	बी0 कॉम0 में सर्वोच्च अंक पाने वाली छात्रा को		
5	प्रो0 चन्द्रापंत मेमोरियल गोल्ड मैडेल	स्नातक स्तर पर मध्यकालीन इतिहास में सर्वोच्च अंक पाने वाली छात्रा को		
6	आलिया बेगम मेमोरियल गोल्ड मैडेल	परास्नातक स्तर पर मध्यकालीन इतिहास में सर्वोच्च अंक पाने वाली छात्रा को		
7	आबिदा खातून मेमोरियल गोल्ड मैडेल	स्नातक स्तर पर उर्दू में सर्वोच्च अंक पाने वाली छात्रा को		
8	कुतुब जहाँ मेमोरियल गोल्ड मैडेल	स्नातक स्तर पर भूगोल में सर्वोच्च अंक पाने वाली छात्रा को		

### अनुशासन सम्बन्धी आवश्यक नियम

#### अनुशासन सम्बन्धी आवश्यक नियम

कॉलेज छात्राओं से अनुशासन बनाए रखने की अपेक्षा करता है। अनुशासन सम्बन्धी नियमों का पालन करना प्रत्येक छात्रा के लिये अनिवार्य है। कॉलेज का वातावरण स्वच्छ सहज एवं भय रहित बनाने के लिए प्रत्येक बी॰ ए॰ एवं बी॰ कॉम॰ की छात्राओं से यह आशा की जाती है कि वह स्व अनुशासन रहेगी। निम्न नियमों का पालन करते हुए अनुशासन बनाए रखेगी अन्यथा उल्लघंन की स्थिति में वह दण्ड की भागीदार होगी। नियम इस प्रकार है-

- छात्राओं को प्रतिदिन अपना परिचय पत्र लाना आवश्यक है। यदि किसी छात्रा का परिचय पत्र खो जाता है तो ऐसी स्थिति में छात्रा को तुरन्त इसकी सूचना कालेज के Proctor को देनी होगी। उसे निर्धारित फाइन देकर परिचय पत्र की दूसरी प्रति प्राप्त करनी होगी।
- हर छात्रा की यह जिम्मेदारी है कि प्रवेश के समय वह अपने I-Card और Admission Card पर अपनी टाइमिंग और सेक्शन नोट करें तथा पूरे वर्ष उसका पालन करें। कोई भी छात्रा 12:00 बजे अपराह्न से पहले और तीनों विषयों की कक्षाओं में उपस्थित हुए बिना कॉलेज परिसर से बाहर नहीं जा सकती। यदि कोई छात्रा कक्षा के समय कक्षा को छोड़कर कालेज के किसी अन्य भाग में उपस्थित पायी गयी तो यह दण्डनीय होगा। अतः प्रत्येक छात्रा अपने समयानुसार कक्षा में उपस्थित रहें।
- छात्रायें नोटिस बोर्ड की सूचना, प्रतिदिन अवश्य देखें क्योंकि उनके लाभ हतुं हर सूचना नोटिस बोर्ड पर लगाई जाती है किसी भी सूचना की अन्तिम तिथि निकल जाने पर उससे सम्बन्धित प्रार्थना पत्र स्वीकार नहीं किये जायेंगे।
- प्रत्येक छात्रा अपनी किसी भी समस्या के समाधान हेतु प्रतिदिन दोपहर 12 बजे से 1 बजे के बीच प्राचार्या से मिल सकती है। लेकिन इसके लिए उसे प्राचार्या कार्यालय के बाहर रखे गये रजिस्टर में 10:00 बजे अपना नाम कक्षा और मिलने का कारण दर्ज करना होगा। प्राचार्या छात्रा की माँ या अभिभावक से छात्रा के साथ किसी भी आकस्मिक/अतिआवश्यक समस्या के निदान के लिये मिल सकती हैं।
- छात्रायें कॉलेज में ज्यादा पैसा न लायें उन्हें केवल आने जाने के किराये के पैसे लेने की अनुमित है यदि पैसा खो जाता है तो छात्रा इसकी स्वयं जिम्मेदार होगी।

#### दो पहिया वाहन द्वारा महाविद्यालय में आने वाली छात्राओं के लिए निर्देष

- 1. दो पहिया वाहन पर आने वाली छात्राएं अनिवार्य रूप से हेलमेट पहन कर आयें।
- 2. साथ ही वैध ड्राइविंग लाइसेन्स की मूलप्रति सदैव वाहन में रखें।
- 3. आपकी चेकिग नियन्त्रित रूप से कॉलेज में प्राक्टरों द्वारा की जायेगी।

#### परिसर में रैगिंग पूर्णतः प्रतिबंधित है

यू॰ जी॰ सी॰ के प्रपत्र संख्या F.1-15-/2009 (ARC) दिनांक 29 जून 2016 का अनुपालन करते हुए कालेज में रैगिंग पूर्णतया प्रतिबन्धित है।

रंग, नसल, धर्म, जाति, लिंग (ट्रांसजेंडर सहित), आदि के कारण किसी भी छात्रा को अन्य के द्वारा धमकाने/डराने/ बहिष्कार करने आदि को अपराध की श्रेणी में रखा जायेगा ।

### MISSION OF THE COLLEGE

"The object of the Association is to impart education, including higher education to Muslim Women, in keeping with their linguistic and ideological development, provided that nothing herein shall be deemed to prevent persons professing other religions from being admitted to an institution run by the Association."

(Excerpt from the constitution of Association for the Education of Muslim Women at Allahabad)